SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174484
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 52060
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .
specifiche montano, agricolo
OGN - Denominazione/titolo Sorbo San Basile
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Sorbo San Basile
LCI - Indirizzo ViaRoma

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Catanzaro - Squillace

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Sorbo San Basile
catasto terreni

64

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.568038

39.020259

16.568204

39.020334

16.568467

39.020359

16.56863

39.02031

16.568727

39.020336

16.568829

39.020249

16.568878

39.020111
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.568994

39.020198

16.569151

39.0201

16.569208

39.020135

16.569422

39.020008

16.569301

39.019872

16.56938

39.01982

16.569321

39.019733

16.569348

39.019707

16.569171

39.019596

16.569101
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.01949

16.569183

39.01943

16.569296

39.019304

16.569253

39.019162

16.569203

39.019066

16.569175

39.018981

16.569006

39.019091

16.568905

39.019158

16.568697

39.019178

16.56855

39.0192
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.568495

39.019145

16.56852

39.019003

16.568767

39.018845

16.569017

39.018561

16.568907

39.018467

16.568437

39.018905

16.568333

39.01898

16.568062

39.018871

16.567868

39.018832
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.567724

39.018719

16.567726

39.018871

16.567911

39.018994

16.568189

39.019145

16.568324

39.01925

16.568358

39.019314

16.568157

39.019532

16.568177

39.019595

16.568054

39.019682

16.568231
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizione sintetica

GPBT - Data

GPBU - Indirizzo web
(URL)

GEN - Note

39.019838

16.568339

39.019787

16.568386

39.019977

16.568347

39.020061

16.568312

39.020155

16.568166

39.020208

16.568107

39.020185

16.568038

39.020259

google maps
2023
www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico e stata fatta in base alle analisi
delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico
(perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

attestazione certa
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DTZG - Fascia cronologica
/periodo

DTZS - Specifiche prima meta

DA - DATI ANALITICI

Si estende nella parte settentrionale della provincia, a confine con
CAM - Caratteri ambientali guelladi Cosenza, nel versante ionico dell’ atopiano della Sila Piccola,
(beni immobili) al piedi del colle SantaMariadi Serra, sul fianco destro dell’ altavalle
dellafiumaraAlli.

L’ abitato, situato su uno sperone, si presenta adagiato alle curve di
livello. L’ elemento di maggior pregio del patrimonio storico-

DES - Descrizione del bene architettonico é rappresentato dalla chiesa parrocchiale di Santa Maria
delle Grazie, ricostruita, in stile neoclassico, dopo il sismadel XVIlI
secolo.

Secondo alcuni studiosi, si sarebbe sviluppata intorno a un piccolo
convento 0 a un romitorio di monaci basiliani. Il toponimo comparein
un documento della prima meta del Trecento nellaforma“casale
Sorbi”. Villaggio di Taverna, ne condivise le sorti, passando nel regio
demanio dopo essere stata assoggettata alla signoriadel Ruffo di
Catanzaro. Il terremoto del 28 marzo 1783 causo il crollo di parte delle
abitazioni e lesiono le rimanenti rendendole inabitabili. Ancheil
terremoto del 1832 causo ingenti danni.

MT - DATI TECNICI

v

NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE

MISZ - Tipo di misura area

MISU - Unitadi misura ha

MISM - Valore 1.35

MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizionegiuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

si

DCMN - Codice 1800174484, foto01

identificativo

DEMBSTIpo/ipporto documentazione fotografical fotografia digitale (file)
[formato

DCMM - Titolo/didascalia vistadel centro storico

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

Migliari, Salvatore

: 2012
cronologico
DCMW - Indirizzo web https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbo_San_Basile -
(URL) _panoramio.jpg?uselang=it
DCML - Licenzad'uso CCBY-SA 3.0
DCMK - Nomefile 1800174484 foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice 1800174411_atlante1788
identificativo
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DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliografia/sitografia

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V redelle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 28, stralcio.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it

1800174411 atlante1788.jpg

Blaeu Joan la Ca-UltraCZ

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissme Describvntvr. Calabria Vitra

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan la Cal-Ultrajpg
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/l ocality.php?065086.00 T

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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