

SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE	
TSK - Tipo scheda	SCAN
LIR - Livello catalogazione	I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD	
NCTR - Codice Regione	18
NCTN - Numero catalogo generale	00174484
ESC - Ente schedatore	ICCD
ECP - Ente competente per tutela	S475
ACC - ALTRO CODICE	
ACCE - Ente/soggetto responsabile	PCM - Dipartimento della Protezione Civile
ACCC - Codice identificativo	52060
ACCR - Riferimento cronologico	2022
ACCS - Note	Scheda WEB "centro storico" realizzata nell'ambito della creazione della banca dati "Centri Storici e Rischio Sismico" del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la collaborazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.
ACCW - Indirizzo web	https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE	
AMB - Ambito di tutela MiC	architettonico e paesaggistico
CTB - Categoria generale	BENI IMMOBILI
SET - Settore disciplinare	Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale	Centri-nuclei storici
CTG - Categoria disciplinare	CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene	centro storico
OGT - Tipologia/altre specifiche	montano, agricolo
OGN - Denominazione/titolo	Sorbo San Basile
LC - LOCALIZZAZIONE	
LCS - Stato	ITALIA
LCR - Regione	Calabria
LCP - Provincia	CZ
LCC - Comune	Sorbo San Basile
LCI - Indirizzo	Via Roma
LCV - Altri percorsi/specifiche	Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo è stata presa in considerazione la viabilità individuata al centro della perimetrazione del nucleo/centro storico individuato.
PVE - Diocesi	Catanzaro - Squillace
CS - DATI CATASTALI	
CTS - IDENTIFICATIVI CATASTALI	

CTSC - Comune catastale	Sorbo San Basile
CTST - Tipo catasto	catasto terreni
CTSF - Foglio	64
CTSN - Particella/e	non rilevabile
GE - GEOREFERENZIAZIONE	
GEI - Identificativo geometria	2
GEL - Tipo di localizzazione	localizzazione fisica
GET - Tipo di georeferenziazione	georeferenziazione areale
GEP - Sistema di riferimento	WGS84
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568038
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020259
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568204
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020334
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568467
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020359
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.56863
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.02031
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568727
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020336
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568829
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020249
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568878
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020111
GEC - COORDINATE	

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568994
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020198
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569151
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.0201
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569208
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020135
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569422
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020008
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569301
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019872
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.56938
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.01982
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569321
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019733
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569348
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019707
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569171
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019596
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569101

GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.01949
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569183
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.01943
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569296
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019304
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569253
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019162
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569203
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019066
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569175
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018981
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569006
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019091
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568905
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019158
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568697
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019178
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.56855
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.0192

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568495
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019145

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.56852
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019003

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568767
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018845

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.569017
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018561

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568907
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018467

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568437
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018905

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568333
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.01898

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568062
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018871

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.567868
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018832

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x	
----------------------------	--

(longitudine Est)	16.567724
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018719
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.567726
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018871
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.567911
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.018994
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568189
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019145
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568324
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.01925
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568358
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019314
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568157
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019532
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568177
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019595
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568054
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019682
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568231
GECY - Coordinata y	

(latitudine Nord)	39.019838
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568339
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019787
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568386
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.019977
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568347
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020061
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568312
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020155
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568166
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020208
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568107
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020185
GEC - COORDINATE	
GECX - Coordinata x (longitudine Est)	16.568038
GECY - Coordinata y (latitudine Nord)	39.020259
GPB - BASE CARTOGRAFICA	
GPBB - Descrizione sintetica	google maps
GPBT - Data	2023
GPBU - Indirizzo web (URL)	www.google.it/maps
GEN - Note	La perimetrazione del centro storico è stata fatta in base alle analisi delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico (perimetrazione approssimata)
DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZR - Riferimento	attestazione certa

DTZG - Fascia cronologica /periodo	IV
DTZS - Specifiche	prima metà
DA - DATI ANALITICI	
CAM - Caratteri ambientali (beni immobili)	Si estende nella parte settentrionale della provincia, a confine con quella di Cosenza, nel versante ionico dell'altopiano della Sila Piccola, ai piedi del colle Santa Maria di Serra, sul fianco destro dell'alta valle della fiumara Alli.
DES - Descrizione del bene	L'abitato, situato su uno sperone, si presenta adagiato alle curve di livello. L'elemento di maggior pregio del patrimonio storico-architettonico è rappresentato dalla chiesa parrocchiale di Santa Maria delle Grazie, ricostruita, in stile neoclassico, dopo il sisma del XVIII secolo.
NSC - Notizie storico-critiche	Secondo alcuni studiosi, si sarebbe sviluppata intorno a un piccolo convento o a un romitorio di monaci basiliani. Il toponimo compare in un documento della prima metà del Trecento nella forma "casale Sorbi". Villaggio di Taverna, ne condivise le sorti, passando nel regio demanio dopo essere stata assoggettata alla signoria dei Ruffo di Catanzaro. Il terremoto del 28 marzo 1783 causò il crollo di parte delle abitazioni e lesionò le rimanenti rendendole inabitabili. Anche il terremoto del 1832 causò ingenti danni.
MT - DATI TECNICI	
MIS - MISURE	
MISZ - Tipo di misura	area
MISU - Unità di misura	ha
MISM - Valore	1.35
MISV - Note	valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizione giuridica	proprietà mista
BPT - Provvedimenti amministrativi-sintesi	sì
DO - DOCUMENTAZIONE	
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174484_foto01
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
DCMM - Titolo/didascalia	vista del centro storico
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Migliari, Salvatore
DCMR - Riferimento cronologico	2012
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sorbo_San_Basile_-_panoramio.jpg?uselang=it
DCML - Licenza d'uso	CC BY-SA 3.0
DCMK - Nome file	1800174484_foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	1800174411_atlante1788

DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di Ferdinando IV re delle Due Sicilie & C. & C. da Gio. Antonio Rizzi-Zannoni geografo di Sua Maestà e terminato nel 1808. Napoli, s.n., 1788-1812. Foglio 28, stralcio.
DCME - Ente proprietario	Biblioteca Universitaria di Napoli
DCMW - Indirizzo web (URL)	http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali.it
DCMK - Nome file	1800174411_atlante1788.jpg
DCM - DOCUMENTO	
DCMN - Codice identificativo	Blaeu_Joan_1a_Cal-UltraCZ
DCMP - Tipo/supporto /formato	documentazione grafica e cartografica/ cartografia storica
DCMM - Titolo/didascalia	Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm, Coelvm, Accratissime Describvtvr. Calabria Vltra
DCMA - Autore (persona /ente collettivo)	Blaeu, Joan
DCMR - Riferimento cronologico	1665
DCMC - Collocazione	David Rumsey Map Collection
DCMW - Indirizzo web (URL)	https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nome file	Blaeu_Joan_1a_Cal-Ultra.jpg
BIB - Bibliografia/sitografia	https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/locality.php?065086.00IT
CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI	
CMR - Responsabile	ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile	Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile	Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Panzani, Laura (architetto, catalogatore)
CMR - Responsabile	Vergano, Alice (architetto, catalogatore)
CMA - Anno di redazione	2022
ADP - Profilo di pubblicazione	1
OSS - Note	La scheda SCAN è stata compilata all'interno del PON- Programma Operativo Nazionale "Cultura e sviluppo" FESR 2014-2020 - Asse 1 Linea di Azione 6c.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).